
Организация Объединенных Наций  A/C.3/74/SR.27 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

8 April 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-18249 (R) 

*1918249*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 27-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 21 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Яременко (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Украина) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 70 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение) 

a) Осуществление документов по правам человека (продолжение) 

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле 

содействия эффективному осуществлению прав человека и основных 

свобод (продолжение) 

c) Положение в области прав человека и доклады специальных докладчиков 

и представителей (продолжение) 

d) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 

Венской декларации и Программы действий (продолжение) 

 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/74/SR.27 
 

 

2/16 19-18249 

 

В отсутствие г-на Брауна (Люксембург) место 

Председателя занимает его заместитель г-н Яре-

менко (Украина). 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Пункт 70 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека (продолжение) 
 

 a) Осуществление документов по правам 

человека (продолжение) (A/74/40, A/74/44, 

A/74/48, A/74/55, A/74/56, A/74/146, A/74/148, 

A/74/228, A/74/233, A/74/254 и A/74/256) 
 

 b) Вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (продолжение) 

(A/74/147, A/74/159, A/74/160, A/74/161, 

A/74/163, A/74/164, A/74/165, A/74/167, 

A/74/174, A/74/176, A/74/178, A/74/179, 

A/74/181, A/74/183, A/74/185, A/74/186, 

A/74/189, A/74/190, A/74/191, A/74/197, 

A/74/198, A/74/212, A/74/213, A/74/215, 

A/74/226, A/74/227, A/74/229, A/74/243, 

A/74/245, A/74/255, A/74/261, A/74/262, 

A/74/270, A/74/271, A/74/277, A/74/285, 

A/74/314, A/74/318, A/74/335, A/74/349, 

A/74/351, A/74/358, A/74/460, A/74/480 и 

A/74/493) 
 

 c) Положение в области прав человека 

и доклады специальных докладчиков 

и представителей (продолжение) (A/74/166, 

A/74/188, A/74/196, A/74/268, A/74/273, 

A/74/275, A/74/276, A/74/278, A/74/303, 

A/74/311, A/74/342 и A/74/507) 
 

 d) Всеобъемлющее осуществление 

и последующие меры по выполнению 

Венской декларации и Программы действий 

(продолжение) (A/74/36) 
 

1. Г-н Башару (Председатель Комитета по пра-

вам инвалидов), представляя устный доклад о работе 

Комитета, говорит, что участниками Конвенции о 

правах инвалидов в настоящее время являются 

180 государств, а участниками Факультативного 

протокола к Конвенции — 96 государств. В этой 

связи фактором, положительно повлиявшим на рати-

фикацию, представление докладов и конструктив-

ный диалог с Комитетом, стали технические реко-

мендации, предоставленные государствам в рамках 

программы по укреплению потенциала договорных 

органов, организованной Управлением Верховного 

комиссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека.  

2. Комитету предстоит рассмотреть 47 первона-

чальных и периодических докладов. В целях сокра-

щения числа нерассмотренных первоначальных до-

кладов Комитет принял решение временно отдать 

приоритет рассмотрению первоначальных докладов, 

продолжая при этом принимать перечни вопросов до 

представления докладов и сведя к минимуму коли-

чество рассматриваемых периодических докладов. 

Такой подход будет применяться на каждой предсто-

ящей сессии, с тем чтобы дать каждому государству-

участнику возможность провести открытый и кон-

структивный диалог с Комитетом как можно раньше 

после ратификации в целях углубления понимания 

правозащитной модели инвалидности и улучшения 

положения дел в плане соблюдения положений Кон-

венции.  

3. Вызывает озабоченность тот факт, что некото-

рые государства-участники, доклады которых рас-

сматриваются Комитетом, по-прежнему придержи-

ваются сделанных в отношении Конвенции оговорок 

или заявлений о толковании, которые, по мнению 

Комитета, несовместимы с целями и задачами Кон-

венции. Государствам-участникам следует посто-

янно подвергать пересмотру оговорки и заявления о 

толковании, чтобы в дальнейшем снять их и тем са-

мым расширить закрепленные в Конвенции права на 

защиту и гарантии. 

4. Что касается заключительных замечаний, то, 

несмотря на прогресс в деле достижения всеобщей 

ратификации, в осуществлении Конвенции все еще 

сохраняются трудности. Во всех регионах мира ин-

валиды по-прежнему не считаются обладателями 

всех прав. Для пересмотра или изменения законов, в 

соответствии с которыми инвалидам отказывают в 

правах или ограничивают их, прилагается недоста-

точно усилий. Комитет вынес конкретные рекомен-

дации в отношении законодательных, администра-

тивных и других мер, которые следует принять гос-

ударствам-участникам.  

5. В странах, доклады которых были рассмотрены 

в предыдущем году, просматривается общая законо-

мерность, которая проявляется в том, что инвалиды, 

в особенности женщины и девочки, лица, ищущие 

убежища, беженцы и внутренне перемещенные лица 

https://undocs.org/ru/A/74/40
https://undocs.org/ru/A/74/44
https://undocs.org/ru/A/74/48
https://undocs.org/ru/A/74/55
https://undocs.org/ru/A/74/56
https://undocs.org/ru/A/74/146
https://undocs.org/ru/A/74/148
https://undocs.org/ru/A/74/228
https://undocs.org/ru/A/74/233
https://undocs.org/ru/A/74/254
https://undocs.org/ru/A/74/256
https://undocs.org/ru/A/74/147
https://undocs.org/ru/A/74/159
https://undocs.org/ru/A/74/160
https://undocs.org/ru/A/74/161
https://undocs.org/ru/A/74/163
https://undocs.org/ru/A/74/164
https://undocs.org/ru/A/74/165
https://undocs.org/ru/A/74/167
https://undocs.org/ru/A/74/174
https://undocs.org/ru/A/74/176
https://undocs.org/ru/A/74/178
https://undocs.org/ru/A/74/179
https://undocs.org/ru/A/74/181
https://undocs.org/ru/A/74/183
https://undocs.org/ru/A/74/185
https://undocs.org/ru/A/74/186
https://undocs.org/ru/A/74/189
https://undocs.org/ru/A/74/190
https://undocs.org/ru/A/74/191
https://undocs.org/ru/A/74/197
https://undocs.org/ru/A/74/198
https://undocs.org/ru/A/74/212
https://undocs.org/ru/A/74/213
https://undocs.org/ru/A/74/215
https://undocs.org/ru/A/74/226
https://undocs.org/ru/A/74/227
https://undocs.org/ru/A/74/229
https://undocs.org/ru/A/74/243
https://undocs.org/ru/A/74/245
https://undocs.org/ru/A/74/255
https://undocs.org/ru/A/74/261
https://undocs.org/ru/A/74/262
https://undocs.org/ru/A/74/270
https://undocs.org/ru/A/74/271
https://undocs.org/ru/A/74/277
https://undocs.org/ru/A/74/285
https://undocs.org/ru/A/74/314
https://undocs.org/ru/A/74/318
https://undocs.org/ru/A/74/335
https://undocs.org/ru/A/74/349
https://undocs.org/ru/A/74/351
https://undocs.org/ru/A/74/358
https://undocs.org/ru/A/74/460
https://undocs.org/ru/A/74/480
https://undocs.org/ru/A/74/493
https://undocs.org/ru/A/74/166
https://undocs.org/ru/A/74/188
https://undocs.org/ru/A/74/196
https://undocs.org/ru/A/74/268
https://undocs.org/ru/A/74/273
https://undocs.org/ru/A/74/275
https://undocs.org/ru/A/74/276
https://undocs.org/ru/A/74/278
https://undocs.org/ru/A/74/303
https://undocs.org/ru/A/74/311
https://undocs.org/ru/A/74/342
https://undocs.org/ru/A/74/507
https://undocs.org/ru/A/74/36


 
A/C.3/74/SR.27 

 

19-18249 3/16 

 

чаще подвергаются риску нарушения своих прав, в 

том числе в результате насилия и злоупотреблений. 

Во многих случаях инвалиды не в состоянии само-

стоятельно выбраться из сложившейся ситуации и 

зачастую не могут воспользоваться помощью в по-

лучении предметов первой необходимости, а также 

жизненно важной поддержки. Кроме того, государ-

ства-участники не принимают достаточных мер для 

выявления инвалидов среди лиц, обращающихся за 

международной защитой. Отсутствие документов, 

удостоверяющих личность, может привести к раз-

личным видам множественной интерсекционной 

дискриминации, включая отказ в доступе к услугам. 

В ходе конструктивного диалога и в заключительных 

замечаниях Комитет напомнил о том, что ориенти-

рами в деле обеспечения инклюзивного развития, 

инклюзивного снижения рисков и реагирования на 

чрезвычайные ситуации, а также в достижении це-

лей в области устойчивого развития могут служить 

положения статьи 11 о ситуациях риска и чрезвычай-

ных гуманитарных ситуациях и статьи 32 о между-

народном сотрудничестве.  

6. Еще одним вопросом, вызывающим озабочен-

ность Комитета, является отсутствие последователь-

ных мер по сбору дезагрегированных данных об ин-

валидах по всему спектру обязательств, закреплен-

ных в Конвенции. Наличие более качественных дан-

ных имеет решающее значение для выявления и 

углубленного понимания специфики жизненного 

опыта инвалидов и для того, чтобы лица, отвечаю-

щие за формирование политики, получили более 

полное представление о масштабе нерешенных про-

блем. 

7. Комитет сотрудничает с широким кругом парт-

неров в реализации ряда инициатив, включая прове-

дение совещаний с другими комитетами договорных 

органов для обмена мнениями относительно того, 

как сократить дублирование усилий и повысить эф-

фективность системы договорных органов. В ходе 

тридцать первого совещания председателей договор-

ных органов по правам человека, которое состоялось 

24–28 июня 2019 года в Нью-Йорке, Комитет уделил 

основное внимание обзору системы договорных ор-

ганов, который будет проведен Генеральной Ассам-

блеей в апреле 2020 года. В 2019 году в преддверии 

Саммита по действиям, связанным с изменением 

климата, Комитет совместно с Комитетом по эконо-

мическим, социальным и культурным правам, Коми-

тетом по защите прав всех трудящихся-мигрантов и 

членов их семей, Комитетом по правам ребенка и Ко-

митетом по ликвидации дискриминации в отноше-

нии женщин опубликовал заявление о правах чело-

века и изменении климата. Сотрудничество Коми-

тета с Комитетом по правам ребенка послужило 

напоминанием о необходимости уделять больше 

внимания отслеживанию усилий государств-участ-

ников по обеспечению участия детей в жизни как об-

щества в целом, так и местных сообществ и соблю-

дения их права быть услышанными. Оратор с удо-

влетворением отмечает мероприятия системы Орга-

низации Объединенных Наций, проводимые с уче-

том интересов инвалидов. 

8. Комитет по правам инвалидов поддерживает 

сотрудничество, в частности, со Специальным до-

кладчиком по вопросу о правах инвалидов, Специ-

альным докладчиком по вопросу о ликвидации дис-

криминации в отношении лиц, затронутых лепрой, и 

членов их семей, Независимым экспертом по во-

просу об осуществлении прав человека лицами с 

альбинизмом, Специальным посланником Генераль-

ного секретаря по вопросам инвалидности и доступ-

ности и целевой группой по проблемам обеспечения 

доступа для инвалидов Совета по правам человека. 

Комитет принял участие в подготовке опубликован-

ного в сентябре 2019 года итогового документа Гло-

бального саммита по проблемам инвалидности. Он 

также продолжает активно взаимодействовать с ор-

ганизациями инвалидов, опираясь на их поддержку 

и опыт, а также на деятельность по мониторингу на 

национальном уровне, осуществляемую националь-

ными правозащитными учреждениями и органами 

по вопросам равенства.  

9. Комитет регулярно пересматривает свои ме-

тоды работы для обеспечения их увязки с методами 

работы других договорных органов . В ходе послед-

ней сессии в целях обмена передовым опытом была 

создана новая рабочая группа по методам работы. В 

ходе двух предыдущих сессий был введен новый ре-

гламент с целью сделать проведение дискуссий бо-

лее эффективным и расширить круг их участников, 

максимально рационально использовать имеющееся 

время и обеспечить проведение более интерактив-

ного и продуктивного диалога с государствами-

участниками. 

10. Что касается создания доступной среды, то Ко-

митет, в частности, высоко оценивает усилия, прила-

гаемые в Отделении Организации Объединенных 

Наций в Женеве. Некоторые аспекты доступной 



A/C.3/74/SR.27 
 

 

4/16 19-18249 

 

среды по-прежнему сложно учесть в контексте ра-

боты Комитета, равно как и положения о создании 

индивидуальных условий для представляющих до-

говорные органы экспертов с ограниченными воз-

можностями, с тем чтобы гарантировать их полно-

ценное и результативное участие. Стратегия Органи-

зации Объединенных Наций по инклюзии лиц с ин-

валидностью, осуществляемая с июня 2019 года, бу-

дет способствовать инклюзии и обеспечению равен-

ства инвалидов. Комитет готов представить свои за-

мечания в отношении проектов технических руково-

дящих указаний, чтобы обеспечить их соответствие 

целям и задачам Конвенции. 

11. Что касается финансового положения договор-

ных органов, то 30 апреля 2019 года председатели 

получили письмо Верховного комиссара по правам 

человека с уведомлением о том, что Генеральная Ас-

самблея приняла решение сократить на 25 процентов 

объем бюджетных ассигнований на поездки экспер-

тов высокого уровня. В результате Управление Вер-

ховного комиссара по правам человека рассмотрело 

вопрос о переносе сроков проведения сессий тех ко-

митетов, которые планировали провести третью сес-

сию. Тем не менее благодаря мобилизационным уси-

лиям многих заинтересованных сторон было 

найдено временное решение, которое позволяет про-

вести заседания в соответствии с графиком. Послед-

ствия переноса таких заседаний повлияли бы на за-

планированное рассмотрение докладов 32 госу-

дарств и 68 индивидуальных жалоб. Эти изменения 

не затронули бы Комитет по правам инвалидов 

напрямую, однако такая задержка пошатнула бы до-

верие ко всей системе в целом.  

12. Члены Комитета высоко ценят твердую привер-

женность Верховного комиссара по правам человека 

и Генерального секретаря системе договорных орга-

нов, однако выражают сожаление по поводу того, что 

перед системой Организации Объединенных Наций 

стоит серьезная проблема ликвидности и что Орга-

низация рискует столкнуться с невозможностью в 

полной мере финансировать предусмотренную ман-

датами деятельность из своего регулярного бюд-

жета. Оратор настоятельно призывает государства-

члены обеспечить выделение достаточных ресурсов 

для выполнения своих обязанностей, вытекающих 

из ратифицированных ими договоров по правам че-

ловека, и отреагировать в положительном ключе на 

рекомендации, вынесенные в докладе Генерального 

секретаря о состоянии системы договорных органов 

(A/73/309), в котором говорится о необходимости 

выделения дополнительных ресурсов.  

13. Комитет повысил эффективность своей работы 

и готов рассмотреть в ходе сессий большее количе-

ство дел, с тем чтобы ликвидировать отставание. 

При выполнении своего мандата Комитету прихо-

дится рассчитывать на ограниченный состав секре-

тариата. В двухгодичный период 2018–2019 годов 

Комитету было предоставлено дополнительное 

время для проведения заседаний, с тем чтобы он уде-

лил внимание нерассмотренным первоначальным 

докладам и индивидуальным сообщениям. С 

2014 года период проведения его заседаний был уве-

личен с 2 до 10 недель в год без привлечения допол-

нительных людских ресурсов. В связи с этим он при-

зывает увеличить численность секретариата. Предо-

ставление дополнительного времени для заседаний 

должно сочетаться с выделением ресурсов для со-

здания доступной среды и создания индивидуаль-

ных условий.  

14. В ходе своей следующей сессии, которая 

должна состояться в марте 2020 года в Женеве, Ко-

митет запланировал провести неофициальное сове-

щание с государствами-участниками. Оно станет 

всего лишь вторым подобным совещанием в прак-

тике Комитета — первое состоялось в 2013 году.  

15. Г-жа Ямадзаки (Япония) говорит, что ее 

страна считает спорт эффективным инструментом 

создания инклюзивного общества и поощряет прове-

дение спортивных мероприятий для инвалидов. Ора-

тор надеется, что организуемые Японией Паралим-

пийские игры 2020 года, которые должны пройти в 

Токио, помогут устранить факторы, препятствую-

щие участию инвалидов во всех аспектах жизни. 

Оратор просит Председателя Комитета по правам 

инвалидов высказать свои соображения о роли 

спорта в построении инклюзивного общества.  

16. Г-жа Аль-Кувари (Катар) говорит, что ее 

страна придает большое значение правам инвалидов 

и вопросам, связанным с инвалидностью, на нацио-

нальном и международном уровне. В 2008 году Ка-

тар одним из первых ратифицировал Конвенцию о 

правах инвалидов. С тех пор правительство Катара 

принимает многочисленные законодательные и 

практические меры, чтобы гарантировать права ин-

валидов на юридическую защиту, социальное обес-

печение, жилье, трудоустройство, медицинские 

услуги, инклюзивное образование и участие во всех 

https://undocs.org/ru/A/73/309


 
A/C.3/74/SR.27 

 

19-18249 5/16 

 

сферах жизни. В совокупности эти меры позволяют 

значительно улучшить положение инвалидов по всей 

стране.  

17. Признавая важность международного сотруд-

ничества в достижении целей в области устойчивого 

развития, Катарский фонд социальной работы орга-

низует международную конференцию по проблемам 

инвалидности и развития, которая состоится в де-

кабре 2019 года в Дохе. В конференции примут уча-

стие, в частности, первый заместитель Генерального 

секретаря Организации Объединенных Наций, руко-

водители различных органов Организации Объеди-

ненных Наций и представители организаций инва-

лидов. В декларации, которую планируется принять 

на этой конференции, будет изложен поэтапный 

план, призванный способствовать эффективной реа-

лизации как положений Конвенции о правах инвали-

дов, так и целей в области устойчивого развития та-

ким образом, чтобы при этом поощрялось соблюде-

ние прав инвалидов.  

18. Г-н Ройен (наблюдатель от Европейского со-

юза) говорит, что Европейский союз — единствен-

ная международная организация, которая является 

участником Конвенции о правах инвалидов. Оратор 

высоко оценивает, в частности, текущую работу Ко-

митета по правам инвалидов, направленную на вы-

полнение положений статьи 9 Конвенции, о которых 

отдельно говорилось в докладе Генерального секре-

таря о доступности и состоянии Конвенции о правах 

инвалидов и Факультативного протокола к ней 

(A/74/146). Концепцию доступности необходимо ре-

ализовать на практике, приняв меры для восполне-

ния пробелов и обеспечения того, чтобы инвалиды 

могли вести независимое существование и участво-

вать в жизни общества наравне с другими. Оратор 

отмечает рекомендацию Председателя относительно 

того, чтобы государства создали механизмы для про-

ведения всеобъемлющего обзора законов и поли-

тики, касающихся обеспечения доступности, и про-

сит Председателя поделиться успешными приме-

рами таких механизмов. Он с удовлетворением отме-

чает успехи, достигнутые в решении задачи всесто-

роннего учета прав инвалидов благодаря реализации 

Стратегии Организации Объединенных Наций по 

инклюзии лиц с инвалидностью, в которой изложена 

схема ответственности за отслеживание прогресса и 

решение проблем, связанных с доступностью. Он за-

дает Председателю вопрос о том, какие элементы 

стратегии наиболее актуальны для более эффектив-

ного соблюдения права инвалидов на доступность. 

19. Г-н Лауэр (Люксембург) говорит, что со вре-

мени рассмотрения Комитетом доклада Люксем-

бурга в августе 2017 года эта страна приняла ряд мер 

по обеспечению более эффективной защиты прав 

инвалидов. Принят закон, придавший официальный 

статус жестовому немецкому языку и дающий людям 

право использовать этот язык при взаимодействии с 

государственными органами, право на обучение на 

этом языке и право некоторых членов их семей на 

получение базовой подготовки по использованию 

этого языка. В июле 2019 года в целях содействия 

приему на работу инвалидов была утверждена про-

грамма оказания им индивидуальной помощи в тру-

доустройстве. В Палату депутатов был представлен 

законопроект, предусматривающий гарантирован-

ный доступ инвалидов во все общественные места. 

В соответствии с этим законопроектом требования, 

касающиеся создания доступной среды, должны 

быть распространены на общественные места, нахо-

дящиеся в ведении субъектов частного сектора, ко-

торые могут быть подвергнуты санкциям в случае 

несоблюдения ими соответствующих требований в 

отношении доступности.  

20. Близится к завершению подготовка националь-

ного плана действий по осуществлению Конвенции 

на период 2019–2024 годов. В 2018 году Министер-

ство по делам семьи, интеграции и Большого реги-

она организовало ряд инклюзивных рабочих групп, 

в состав которых вошли инвалиды и лица, занимаю-

щиеся соответствующими вопросами, что позволило 

лучше уяснить потребности инвалидов и предло-

жить конкретные меры по улучшению их жизни. 

Оратор задает Председателю вопрос о том, каким 

мог бы быть наилучший подход к вовлечению детей-

инвалидов в процесс принятия решений, затрагива-

ющих их интересы. 

21. Г-н Ахигбе (Нигерия) говорит, что в целях ока-

зания поддержки инвалидам Нигерия в январе 

2019 года приняла Закон о правах инвалидов. Прави-

тельство страны оратора заявляет о своей поддержке 

Комитета и других договорных органов и продолжит 

выполнять все свои обязательства в этом отношении, 

в том числе финансовые. 

22. Г-н Рид (Соединенное Королевство) говорит, 

что правительство его страны добилось прогресса в 

осуществлении Конвенции, выполнив требование о 

https://undocs.org/ru/A/74/146


A/C.3/74/SR.27 
 

 

6/16 19-18249 

 

том, чтобы государственные учреждения обеспе-

чили доступность для инвалидов государственных 

услуг, предоставляемых через Интернет, а также 

вложив средства в повышение доступности всех ви-

дов транспорта. Правительство добилось значитель-

ного прогресса в выполнении 968 обязательств, при-

нятых на Глобальном саммите по проблемам инва-

лидности 2018 года, который его страна приняла у 

себя при содействии Международного альянса инва-

лидов и правительства Кении. Оратор задает Пред-

седателю вопрос о том, что еще могут сделать госу-

дарства для содействия применению принципов 

универсального дизайна и международных стандар-

тов доступности при разработке продукции и услуг.  

23. Г-жа Корач (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что ее страна гордится тем, что участвовала 

в переговорах по проекту резолюции 2475 (2019) Со-

вета Безопасности о положении инвалидов в воору-

женных конфликтах и голосовала за ее принятие. 

Эта эпохальная резолюция представляет собой шаг 

вперед в деле обеспечения всестороннего учета прав 

инвалидов в деятельности всей системы Организа-

ции Объединенных Наций. Во втором квартале 

2019 года Соединенные Штаты одобрили Хартию об 

учете особых потребностей инвалидов в рамках гу-

манитарной деятельности, которая представляет со-

бой глобальную программу работы по обеспечению 

более полного учета потребностей инвалидов в гу-

манитарной деятельности. Представляемая ею деле-

гация активно участвует в реализации двух инициа-

тив по всестороннему учету прав инвалидов в дея-

тельности всей системы Организации Объединен-

ных Наций, а именно в работе группы друзей по во-

просам инвалидности и Руководящего комитета по 

вопросам доступности. Ее делегация не понаслышке 

знает о проблемах с доступностью в Центральных 

учреждениях Организации Объединенных Наций.  

24. Соединенные Штаты с удовлетворением отме-

чают начало осуществления Стратегии Организации 

Объединенных Наций по инклюзии лиц с инвалид-

ностью. Американская делегация является активным 

членом Руководящего комитета по вопросам доступ-

ности, который в июне 2019 года разработал реко-

мендации по созданию более доступной среды в 

Центральных учреждениях. Кроме того, ее делега-

ция с удовлетворением отмечает тот факт, что в текст 

принятой в сентябре 2019 года резолюции 73/341 Ге-

неральной Ассамблеи об активизации работы Гене-

ральной Ассамблеи включены положения об 

обеспечении доступности при рассадке делегаций, 

предусматривающие для них возможность при необ-

ходимости перемещаться на доступные места.  

25. Г-жа Сюй Дайчжу (Китай) говорит, что ввиду 

того, что в Китае насчитывается 85 миллионов инва-

лидов, правительство придает большое значение по-

ощрению и защите прав и интересов инвалидов. Ра-

нее в 2019 году правительство опубликовало офици-

альный документ, в котором подробно рассказало о 

мерах, принимаемых для защиты прав инвалидов, а 

также о политике, которую оно планирует проводить 

в будущем. В рамках выполнения задачи по постро-

ению к 2020 году общества с умеренным уровнем 

благосостояния Китай намерен приложить усилия к 

тому, чтобы ни один инвалид не был обойден внима-

нием. Китай выполняет все свои обязательства по 

Конвенции. В разработанный им всеобъемлющий 

план экономического и социального развития, а 

также в различные международные механизмы, дей-

ствующие в Азиатско-Тихоокеанском регионе, были 

включены меры, способствующие более эффектив-

ному соблюдению прав инвалидов. Оратор интере-

суется, намечается ли в рамках ряда мероприятий, 

запланированных Организацией Объединенных 

Наций по случаю двадцать пятой годовщины четвер-

той Всемирной конференции по положению жен-

щин, проведение какой-либо работы или мероприя-

тий по защите прав женщин-инвалидов. 

26. Г-н Башару (Председатель Комитета по пра-

вам инвалидов), отвечая на замечания и заданный 

вопрос, говорит, что Комитет высоко оценивает уси-

лия Японии по обеспечению полной доступности ее 

спортивных объектов для инвалидов в рамках подго-

товки к проведению Паралимпийских игр 2020 года. 

Комитет готов оказать любую поддержку, которую 

Япония сочтет полезной. Конференция, организуе-

мая Катаром в Дохе, и декларация, которую плани-

руется принять по ее итогам, несомненно, будут спо-

собствовать дальнейшему укреплению прав инвали-

дов. С учетом того, что вопрос доступности является 

основополагающим для Конвенции, следует отме-

тить работу, проделанную Отделением Организации 

Объединенных Наций в Найроби в отношении ста-

тьи 9 Конвенции; доступность и инклюзивность до-

полняют друг друга, и оба эти аспекта имеют прин-

ципиальное значение для инвалидов.  

27. Крайне важно вовлекать детей-инвалидов в 

процесс принятия решений, которые затрагивают их 

интересы. Во многих государствах-участниках 

https://undocs.org/ru/S/RES/2475(2019)
https://undocs.org/ru/A/RES/73/341


 
A/C.3/74/SR.27 

 

19-18249 7/16 

 

существуют детские парламенты, и важно претво-

рять в жизнь решения, принимаемые детьми. Прин-

ципы универсального дизайна должны соблюдаться 

во всех аспектах жизни, с тем чтобы инвалиды могли 

в них участвовать. Большое значение имеет также 

устранение факторов, препятствующих пользова-

нию транспортом и веб-сайтами. Часто забывают о 

том, что инвалиды не в состоянии покинуть зоны 

конфликта; поэтому необходимо, чтобы Совет Без-

опасности приложил усилия для решения этого во-

проса. В 2020 году женщины-инвалиды будут в пол-

ной мере вовлечены в мероприятия, приуроченные к 

двадцать пятой годовщине проведения четвертой 

Всемирной конференции по положению женщин.  

28. Г-жа Девандас Агилар (Специальный доклад-

чик по вопросу о правах инвалидов) говорит, что за 

последний год она совершила официальные поездки 

в Канаду, Кувейт и Норвегию и получила приглаше-

ния посетить в 2020 году Ботсвану и Китай. Оратор 

подготовила тематический доклад о правах инвали-

дов на свободу и безопасность, который представила 

Совету по правам человека в марте 2019 года. Воз-

главляемая ею Канцелярия в полной мере участво-

вала в процессе, завершившемся принятием Страте-

гии Организации Объединенных Наций по инклю-

зии лиц с инвалидностью. Канцелярия активно 

участвовала также в деятельности рабочей группы, 

проводившей глобальное исследование по вопросу о 

положении детей, лишенных свободы, и отвечала за 

подготовку главы, посвященной сквозной проблеме 

детей-инвалидов. Канцелярия сотрудничала с 

Управлением Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека, занима-

ясь организационной подготовкой совещания для су-

дей и экспертов по вопросу о содействии доступу 

инвалидов к правосудию; со Специальным доклад-

чиком по вопросу о насилии в отношении женщин, 

работая над расширением взаимодействия между 

движением за права женщин и движением за права 

инвалидов; а также сотрудничала с экспертами и 

представителями сообщества инвалидов по вопро-

сам, касающимся биоэтики.  

29. Представляя свой доклад о правах инвалидов 

(A/74/186), в котором она сосредоточила внимание 

на инвалидах пожилого возраста, оратор говорит, 

что, согласно прогнозам, к 2050 году каждый четвер-

тый житель Европы и Северной Америки будет 

старше 65 лет. Старение населения не ограничива-

ется странами с высоким уровнем дохода и, по сути, 

происходит гораздо быстрее в странах с низким 

уровнем дохода. Соответственно, число пожилых 

людей с инвалидностью растет, равно как и мас-

штабы проблем, связанных с полным осуществле-

нием их прав. Кроме того, сочетание пожилого воз-

раста и инвалидности порождает специфические 

формы дискриминации и уязвимости, обусловлен-

ные стереотипными представлениями о том, что та-

кие люди трудны в общении и беспомощны. Инва-

лиды, особенно те из них, у кого диагностирована 

деменция, зачастую не считаются самостоятель-

ными и дееспособными, помещаются в специализи-

рованные учреждения, не пользуются адекватной со-

циальной защитой и подвергаются жестокому обра-

щению. Их потребностям уделяется меньше внима-

ния в государственной политике, и они получают 

услуги более низкого качества, особенно в условиях 

нехватки ресурсов. Кроме того, они становятся 

жертвами предвзятого толкования норм, призванных 

обеспечивать защиту инвалидов и престарелых, и, 

как следствие, получают меньше поддержки по срав-

нению с более молодыми людьми, что негативно ска-

зывается на способности пожилых инвалидов к са-

мостоятельной жизни и обязывает их к проживанию 

в крупных специализированных учреждениях. Эта 

проблема особенно остро затрагивает женщин в 

силу их более высокого показателя ожидаемой про-

должительности жизни. Пожилых людей с инвалид-

ностью впредь следует рассматривать не как обузу 

для общества, а как лиц, имеющих право на осу-

ществление тех же прав, что и все остальные члены 

общества. 

30. Для решения перечисленных ею проблем ора-

тор настоятельно призывает государства изменить 

существующую нормативно-правовую базу, с тем 

чтобы сосредоточить внимание на правах человека 

пожилых инвалидов. Необходимо обеспечить все-

сторонний учет этих прав во всех направлениях по-

литики и программах, ориентированных на оказание 

услуг непосредственно пожилым людям или людям 

с инвалидностью, с тем чтобы впредь пожилые люди 

с инвалидностью не были обойдены вниманием. 

Кроме того, необходимо, чтобы государства запре-

тили все формы дискриминации, связанной с инва-

лидностью или возрастом, включая те, которые вы-

ражаются в ограничении предоставления пожилым 

инвалидам необходимых услуг и социальной защиты 

или создании препятствий для этого. Помимо этого, 

необходимо, чтобы государства гарантировали фак-

тический доступ таких лиц ко всему спектру услуг и 

https://undocs.org/ru/A/74/186


A/C.3/74/SR.27 
 

 

8/16 19-18249 

 

механизмов поддержки, в том числе путем оказания 

индивидуальной помощи, поддержки в принятии ре-

шений, помощи в обеспечении мобильности, предо-

ставления ассистивных технологий, паллиативного 

ухода и возможностей сопровождаемого прожива-

ния. Важно, чтобы такая поддержка оказывалась на 

местном уровне и с упором на соблюдение прав че-

ловека, что позволит предоставить пожилым инва-

лидам свободу выбора и возможность контроля за 

предоставлением услуг. Ни один пожилой инвалид 

не должен в обязательном порядке помещаться в ка-

кое-либо учреждение, чтобы получать поддержку. И 

наконец государства должны в срочном порядке при-

нять меры по обеспечению реального доступа к пра-

восудию и ввести в действие системы мониторинга 

для защиты пожилых инвалидов от всех форм экс-

плуатации, насилия и жестокого обращения как в 

государственном, так и в частном секторе.  

31. На национальных и международных форумах 

вопросам, касающимся старения и инвалидности, 

уделяется все больше внимания, однако проблемы, 

возникающие на стыке старения и инвалидности, по-

прежнему не получают достаточного освещения или 

решаются с опорой на устаревшие медицинские зна-

ния. 

32. Г-н Скеттино (Италия) говорит, что во внеш-

ней политике его страны в области прав человека 

правам инвалидов уделяется первостепенное внима-

ние и что она активно занимается данным вопросом 

в Совете по правам человека, членом которого она 

избрана на 2019–2021 годы. Правозащитный подход, 

применяемый Италией, основан на принципах пол-

ного вовлечения инвалидов во все виды деятельно-

сти и полной ответственности и участия инвалидов 

в принятии любых решений, касающихся их самих. 

В этой связи правительство сотрудничает с широким 

кругом организаций гражданского общества и в пол-

ной мере использует их опыт в работе националь-

ного наблюдательного центра по положению инва-

лидов, на который возложена задача по осуществле-

нию положений Конвенции. Оратор отмечает раздел 

доклада Специального докладчика, в котором гово-

рится о стигматизации — проблеме, которой Италия 

в последнее время уделяет все больше внимания и на 

решение которой выделяет все больше ресурсов. 

Оратор интересуется, какие конкретные шаги могут 

предпринять государства для уменьшения стигмати-

зации пожилых инвалидов, и прежде всего лиц с 

ментальной и интеллектуальной инвалидностью.  

33. Г-н Лавалье Мерчан (Испания) говорит, что 

стратегия его страны по вопросам инвалидности на 

период 2014–2020 годов предусматривает разра-

ботку программ раннего выявления и диагностики 

снижения когнитивных способностей. Кроме того, 

Испания осуществляет программы повышения осве-

домленности и укрепления потенциала работников 

медицинских учреждений и социальных служб в ин-

тересах удовлетворения конкретных потребностей 

пожилых инвалидов в части здравоохранения. 

Страна активно сотрудничает со Всемирной органи-

зацией здравоохранения в рамках Глобальной сети 

городов и сообществ с благоприятными условиями 

для пожилых людей, чтобы содействовать включе-

нию в процесс городского планирования задачи 

улучшения жизни пожилых людей. 

34. Г-жа Макдауэлл (Новая Зеландия) говорит, 

что ввиду того, что к 2056 году доля лиц в возрасте 

старше 65 лет в общей численности населения 

страны составит, по прогнозам, 25 процентов и что 

такая демографическая структура станет новой нор-

мой, для устранения причин дискриминации и соци-

альной изоляции пожилых инвалидов необходимо 

мыслить перспективно. Оратор интересуется, что, 

по мнению Специального докладчика, является 

наиболее существенным фактором, препятствую-

щим устранению негативных представлений и норм, 

которые ставят пожилых инвалидов в неблагоприят-

ное положение. 

35. Г-н Гарсия Моритан (Аргентина) говорит, что 

делегация его страны с удовлетворением отмечает 

тот факт, что Специальный докладчик сосредото-

чила внимание на проблеме крайней уязвимости, с 

которой сталкиваются пожилые инвалиды, и на вы-

несении государствам рекомендаций по результатив-

ному решению проблем, возникающих на стыке та-

ких явлений, как старение и инвалидность. Оратор с 

удовлетворением отмечает проведенный Специаль-

ным докладчиком анализ последствий отсутствия 

всеобъемлющего международно-правового доку-

мента, направленного на поощрение и защиту досто-

инства пожилых людей. Он интересуется, какие фак-

торы, по мнению Специального докладчика, больше 

всего мешают преодолению стереотипных представ-

лений о том, что инвалидность является естествен-

ным результатом старения, и какие из этих факторов 

требуют первоочередного рассмотрения государ-

ствами.  



 
A/C.3/74/SR.27 

 

19-18249 9/16 

 

36. Г-н Абдуррохман (Индонезия) говорит, что 

приверженность его страны делу защиты прав инва-

лидов отражена в ее Законе № 8 от 2016 года, в соот-

ветствии с которым в национальную стратегию пла-

нирования развития были включены основные прин-

ципы, касающиеся инвалидности,  и учрежден наци-

ональный комитет по делам инвалидов. Правитель-

ство также установило стандарты в отношении ми-

нимального уровня услуг, операций и процедур, со-

ответствующие универсальным стандартам разра-

ботки услуг для инвалидов. Был также создан меха-

низм мониторинга и оценки поставщиков государ-

ственных услуг. Большое значение придается обес-

печению того, чтобы все инвалиды могли в полной 

мере участвовать в политическом процессе. И нако-

нец, Индонезия ввела в действие механизм социаль-

ного страхования, благодаря которому обеспечива-

ется доступ инвалидов к медицинским и ассистив-

ным услугам. 

37. Г-н ди Соза Монтейру (Бразилия) говорит, что 

Конвенция является наиболее комплексным норма-

тивным документом по интеграции инвалидов и ее 

положения лежат в основе принятого в его стране в 

2016 году закона об инклюзии инвалидов. В усло-

виях быстрого старения населения мира будет воз-

растать потребность в разработке национальных 

стратегий оказания адресных услуг пожилым инва-

лидам. Оратор принимает к сведению предложен-

ную Специальным докладчиком формулировку ука-

заний, призванных способствовать обеспечению ра-

венства, социальной и экономической инклюзии и 

возможностей самообслуживания, а также ее реко-

мендации относительно того, каким образом можно 

без дискриминации гарантировать соблюдение соци-

альных и экономических прав инвалидов, и в част-

ности пожилых людей. Он интересуется, какие шаги 

могло бы предпринять международное сообщество 

для более эффективного решения вопроса о защите 

пожилых инвалидов с учетом отсутствия междуна-

родных норм в этой области.  

38. Г-жа Вагнер (Швейцария) говорит, что ее 

страна уделяет особое внимание мерам, призванным 

обеспечить самостоятельность и участие пожилых 

инвалидов в жизни общества, в частности с помо-

щью программы, которая способствует их участию в 

социальных процессах и дает им возможность выби-

рать, как, где и с кем они хотят жить. Такие про-

граммы не только способствуют улучшению положе-

ния пожилых инвалидов, но и привлекают внимание 

к их потребностям и их вкладу в жизнь общества. 

Оратор просит Специального докладчика подробнее 

рассказать о том, какие начинания позволят пожи-

лым инвалидам принимать деятельное участие в об-

щественной жизни с сохранением полной самостоя-

тельности и на равноправной основе и какие меры, 

принимаемые организациями для инвалидов и пожи-

лых людей, позволят привлечь внимание к потребно-

стям пожилых инвалидов.  

39. Г-н Таннер (Финляндия), выступая от имени 

стран Северной Европы и Балтии (Дании, Исландии, 

Латвии, Литвы, Норвегии, Финляндии, Швеции и 

Эстонии), говорит о том, что для защиты пожилых 

инвалидов важно сделать правозащитный подход 

полноценным элементом всех законов, направлений 

политики и мероприятий. Важным подспорьем для 

пожилых инвалидов могут стать технологии, инно-

вации и искусственный интеллект при условии, что 

в основе их развития и использования будет лежать 

правозащитный подход. С учетом этого технические 

стандарты и процессы должны разрабатываться в 

тесном сотрудничестве со всеми заинтересованными 

лицами и группами пользователей. Важную роль в 

мониторинге реализации прав человека инвалидов 

призваны сыграть договорные органы, и все струк-

туры Организации Объединенных Наций во всех об-

ластях своей деятельности должны рассматривать 

потребности пожилых инвалидов с правозащитной 

точки зрения. Оратор интересуется, каким образом с 

помощью технологий можно обеспечить полноцен-

ный учет прав пожилых инвалидов в работе правоза-

щитных механизмов и договорных органов.  

40. Г-н Элисондо Бельден (Мексика) говорит, что 

правительство его страны согласно с выводами Спе-

циального докладчика относительно того, что госу-

дарства обязаны обеспечивать полное осуществле-

ние прав человека и основных свобод пожилых ин-

валидов; и что взаимопересечение таких факторов, 

как пожилой возраст и инвалидность, представляет 

собой серьезнейшее препятствие на пути осуществ-

ления их прав. Оратор спрашивает Специального до-

кладчика о том, какие известные ей передовые пра-

возащитные методы позволяют обеспечить эффек-

тивное осуществление прав пожилых инвалидов.  

41. Г-жа Норман Шале (Соединенные Штаты 

Америки) говорит, что сквозной характер работы 

Специального докладчика имеет решающее значе-

ние для учета прав инвалидов в деятельности всех 

органов системы Организации Объединенных 



A/C.3/74/SR.27 
 

 

10/16 19-18249 

 

Наций. Более 46 процентов пожилых людей в мире 

имеют инвалидность, поэтому среди инвалидов они 

составляют относительное большинство. Пожилые 

инвалиды сталкиваются с многочисленными препят-

ствиями в осуществлении своих прав, обусловлен-

ными взаимопересечением таких явлений, как дис-

криминация инвалидов, эйблизм и дискриминация 

по возрастному признаку. Отказ в самостоятельно-

сти и правоспособности, принудительное помеще-

ние в специализированные учреждения, жестокое 

обращение, а также нехватка услуг, оказываемых по 

месту жительства, и социальной защиты делают по-

жилых инвалидов незаметными для правительств, 

что особенно касается тех людей, которые также 

принадлежат к этническим и расовым меньшин-

ствам. Государствам следует в полной мере исполь-

зовать имеющиеся ресурсы, в том числе в рамках 

международного сотрудничества, для содействия со-

блюдению прав этих людей и предоставления до-

ступа к соответствующим услугам. Оратор интере-

суется, как, по мнению Специального докладчика, 

можно эффективнее всего бороться со стереотипами 

в отношении пожилых инвалидов, в особенности тех 

из них, которые также принадлежат к меньшин-

ствам. 

42. Г-жа Мохамед (Мальдивские Острова) гово-

рит, что правительство Мальдивских Островов при-

ступило к осуществлению стратегического плана 

действий на период 2019–2023 годов, который 

предусматривает инклюзию инвалидов во все сек-

тора экономики, обеспечение свободного доступа к 

ассистивным устройствам и медиа-услугам, адапти-

рованным к потребностям инвалидов, а также созда-

ние центра лечения и реабилитации инвалидов. Ора-

тор просит Специального докладчика представить 

рекомендации, касающиеся всестороннего учета в 

деятельности на международном уровне соображе-

ний, касающихся сквозных проблем, с которыми 

сталкиваются инвалиды.  

43. Г-н Ройен (наблюдатель от Европейского со-

юза) говорит, что мандат Специального докладчика 

является одним из важных факторов, способствую-

щих улучшению ситуации с правами человека инва-

лидов. Важно, чтобы государства пересмотрели и 

обновили свои законы и постановления, а также вы-

полнили существующие обязательства. Оратор про-

сит Специального докладчика указать, какие из ее 

рекомендаций должны иметь первоочередное 

значение для государственных субъектов в ближай-

шем будущем.  

44. Г-н Тирни (Ирландия) говорит, что его страна 

недавно ратифицировала Конвенцию и в 2017 году 

после проведения всеобъемлющих консультаций 

приступила к осуществлению стратегии инклюзии 

инвалидов. Он просит Специального докладчика по-

дробнее прокомментировать интерсекциональную 

дискриминацию, с которой сталкиваются пожилые 

женщины-инвалиды, и то, каким образом междуна-

родное сообщество и государства-члены могут более 

эффективно бороться с проблемами, стоящими пе-

ред этими людьми. 

45. Г-жа Оливер (Австралия) говорит, что прави-

тельство ее страны приветствует обсуждение мер, 

способствующих более активному применению пра-

возащитного подхода к старению, и работает над со-

зданием целостной системы поддержки пожилых ав-

стралийцев. Основным компонентом этой системы 

является национальная программа страхования на 

случай потери трудоспособности, охватывающая бо-

лее 300 000 инвалидов. В рамках этой программы 

инвалидам отводится главная роль в процессе при-

нятия решений, что расширяет их возможности в 

плане выбора средств и вариантов устройства соб-

ственной жизни, включая место проживания.  

46. Кроме того, в стране разработан комплекс мер 

по защите прав пожилых людей в целях повышения 

качества услуг по охране ментального здоровья и за-

щите интересов, обеспечения более комплексной 

паллиативной помощи в рамках ухода в стационар-

ных условиях и осуществления целевых инвестиций 

для удовлетворения потребностей лиц, страдающих 

деменцией. Национальный план борьбы со злоупо-

треблениями в отношении пожилых австралийцев 

служит основой для координации действий всех ад-

министративно-территориальных органов Австра-

лии в целях сокращения числа, уменьшения тяжести 

и смягчения последствий злоупотреблений в отно-

шении пожилых людей, включая пожилых людей с 

инвалидностью. 

47. Г-н Камель (Алжир) говорит, что до принятия 

Конвенции в 2006 году и ее ратификации в 2009 году 

его страна в 2002 году приняла закон о защите и со-

действии соблюдению прав инвалидов. В дополне-

ние к общим мерам защиты от дискриминации, 

предусмотренным Конституцией страны, в Уголов-

ном кодексе Алжира предусмотрено более суровое 



 
A/C.3/74/SR.27 

 

19-18249 11/16 

 

наказание в тех случаях, когда жертва имеет физиче-

скую или ментальную инвалидность. Кроме того, 

был принят ряд мер в области учебной подготовки, 

трудоустройства, социальной защиты и здравоохра-

нения в целях содействия полной инклюзии и уча-

стию инвалидов.  

48. Г-н Пак Чхоль Чу (Республика Корея) говорит, 

что инвалидам необходимо дать возможность про-

дуктивно и эффективно участвовать или даже играть 

ведущую роль в дискуссиях и процессах принятия 

решений, касающихся их самих, и в реализации вы-

текающей из этого политики, с тем чтобы обеспе-

чить полный учет их потребностей и интересов. 

Кроме того, одним из основных условий полного 

осуществления инвалидами своих прав на здоровье, 

образование и полноценное участие в политической, 

общественной и культурной жизни является созда-

ние доступной среды. Оратор задает Специальному 

докладчику вопрос о том, какие меры могут принять 

правительства для создания более доступной среды 

для пожилых инвалидов, в частности в таких сферах, 

как информация, коммуникации и технологии.  

49. Г-жа Руминович (Польша) говорит, что деле-

гация ее страны отмечает роль Специального до-

кладчика в работе над проектом резолюции по во-

просу об инвалидах в условиях вооруженного кон-

фликта, предложенным Польшей и Соединенным 

Королевством и единогласно принятым Советом 

Безопасности в июне 2019 года. В целях полного 

осуществления Конвенции и обеспечения всесто-

роннего участия инвалидов в социальной и профес-

сиональной жизни в декабре 2018 года Польша при-

няла комплексную стратегию в отношении инвали-

дов на период 2019–2030 годов, уделив особое вни-

мание четырем основным компонентам: здравоохра-

нению, социальному обеспечению, образованию и 

трудовой сфере. Отмечая, что пожилым инвалидам 

следует уделять гораздо больше внимания и что они 

подвергаются повышенному риску дискриминации и 

стигматизации, оратор просит Специального до-

кладчика высказать соображения относительно 

наиболее эффективных способов обеспечения непо-

средственного участия пожилых инвалидов в про-

цессах принятия решений, затрагивающих их инте-

ресы, помимо существующих демократических про-

цессов, таких как всеобщие выборы и гражданские 

законодательные инициативы.  

50. Г-н Савала Поррас (Коста-Рика) говорит, что 

в 2016 году его страна приняла закон, 

гарантирующий равенство инвалидов перед зако-

ном, и прилагает огромные усилия к тому, чтобы 

этот закон имел реальное воздействие. Оратор задает 

Специальному докладчику вопрос о том, какие эле-

менты Конвенции имеют актуальность при устране-

нии пробелов в части защиты пожилых инвалидов и 

каковы, по мнению Специального докладчика, ос-

новные препятствия нормативного характера для до-

стижения равенства пожилых инвалидов перед зако-

ном.  

51. Г-н Рид (Соединенное Королевство) говорит, 

что правительство его страны проводит комплекс 

масштабных реформ, направленных на оказание раз-

личных видов поддержки пожилым людям, и в этом 

контексте осуществляет программу «Бросим вызов 

деменции — 2020», направленную на преобразова-

ние модели ухода за лицами, страдающими демен-

цией. Кроме того, оно поставило задачу увеличить к 

2027 году число инвалидов в составе рабочей силы 

на 1 миллион человек. Министерство по вопросам 

международного развития опубликовало стратегию 

инклюзии инвалидов в целях систематического и ре-

гулярного учета интересов инвалидов во всех аспек-

тах своей деятельности в области развития. Оратор 

задает Специальному докладчику вопрос о том, ка-

ким образом можно было бы побудить государства 

разработать программы, которые позволили бы пре-

одолеть и изменить представления общества об ин-

валидах и пожилых людях. 

52. Г-жа Сюй Дайчжу (Китай) говорит, что инва-

лидность, обусловленная возрастными изменени-

ями, представляет собой явление, характерное для 

всех стран мира. В Китае насчитывается 249 милли-

онов пожилых людей и 85 миллионов инвалидов. Пе-

ред Китаем стоит ряд проблем, заключающихся в 

том, что численность пожилых людей крайне вы-

сока, население в целом стремительно стареет и до-

стигнет преклонного возраста раньше, чем сможет 

достичь благосостояния. Правительство приняло 

ряд мер по поощрению социальной интеграции и со-

циального обеспечения в интересах формирования 

такого общества, которое заботится о пожилых ин-

валидах. Для разработки практических мер по реше-

нию проблем, связанных инвалидностью, и потерей 

трудоспособности, обусловленной старением, Китай 

использует результаты исследований в области ин-

формационных технологий и искусственного интел-

лекта. Китай готов на основе сотрудничества с раз-

личными структурами Организации Объединенных 



A/C.3/74/SR.27 
 

 

12/16 19-18249 

 

Наций и другими странами искать способы поощре-

ния уважения к пожилым инвалидам и прекращения 

дискриминации в отношении них. Оратор просит 

Специального докладчика привести примеры пере-

довых наработок в этой области.  

53. Г-н Баталь (Марокко) говорит, что многие 

страны, в частности развивающиеся страны, сталки-

ваются со значительными проблемами в ходе борьбы 

с неравенством, от которого страдают инвалиды, ко-

торые также чаще вынуждены жить в условиях ни-

щеты, что зачастую обусловлено отсутствием надле-

жащей инфраструктуры и доступной среды, а также 

наличием препятствий институционального харак-

тера. На положении инвалидов особенно негативно 

сказываются вооруженные конфликты, стихийные 

бедствия и другие чрезвычайные гуманитарные си-

туации; женщины и девочки сталкиваются с еще бо-

лее серьезными проблемами, обусловленными слож-

ными формами дискриминации. Без ресурсов, необ-

ходимых для создания базовой инфраструктуры и 

социальных услуг, невозможно будет сократить мас-

штабы нищеты и содействовать достижению равен-

ства. Оратор просит Специального докладчика вы-

сказать свое мнение о неравенстве, обусловленном 

нехваткой ресурсов, и о его влиянии на осуществле-

ние Конвенции в различных регионах мира.  

54. Г-жа Девандас Агилар (Специальный доклад-

чик по вопросу о правах инвалидов) говорит, что су-

ществует большая опасность того, что инвалиды, 

особенно пожилые люди, будут лишены своих прав, 

и что объемы инвестиций, направляемых на удовле-

творение их потребностей, будут сокращены ввиду 

ошибочного представления о том, что потеря трудо-

способности является обычным элементом заверша-

ющего этапа жизни. Это одна из основных проблем, 

поднятых в ее докладе, и необходимо приложить все 

усилия для предоставления инвалидам тех же прав и 

того же качества жизни, что и другим людям. Необ-

ходимо сместить акценты, чтобы отказаться от тен-

денции ставить во главу угла исключительно диагноз 

и медицинское лечение инвалидности, что представ-

ляет собой чересчур узкий подход к этому явлению 

и не позволяет учитывать правозащитный аспект. 

При разработке соответствующих мер реагирования 

основное внимание следует уделять устранению фи-

зических, социальных и отношенческих барьеров. 

Необходимо также в срочном порядке уделить вни-

мание вопросу о женщинах-инвалидах с учетом 

того, что их показатели качества жизни неизменно 

хуже, чем соответствующие показатели женщин и 

мужчин без инвалидности.  

55. Что касается пробелов в части защиты прав че-

ловека пожилых инвалидов, то необходимость обес-

печения более высокого уровня защиты должны оце-

нивать сами государства-члены. Минимальный уро-

вень защиты прав человека должен соответствовать 

уровню, установленному Конвенцией. Кроме того, 

возможно, потребуется вновь рассмотреть вопрос о 

применении положений статей 12, 14, 17 и 25 и ре-

шить, следует ли принимать меры сверх этих стан-

дартов. 

56. На положение инвалидов благотворно повли-

яло развитие сферы ассистивных услуг для пожилых 

людей, которое привело к возникновению рынка со-

ответствующей продукции, что, в свою очередь, об-

легчило доступ к таким услугам и способствовало 

снижению их стоимости. Вместе с тем существует 

опасность того, что ассистивные технологии могут 

привести к социальной изоляции пожилых людей. 

Крайне важно оговорить условия использования та-

ких технологий, с тем чтобы они не исключали воз-

можность межличностного взаимодействия.  

57. Более важное место в контексте борьбы со 

стигматизацией и дискриминацией занимает концеп-

ция участия. В этой связи необходимо, чтобы между 

инвалидами и пожилыми людьми был налажен непо-

средственный контакт; инвалиды должны принимать 

участие в дискуссиях, касающихся прав пожилых 

людей, и наоборот. Старение и инвалидность сле-

дует рассматривать не как проблемы или издержки, 

а как проявление человеческого многообразия. Если 

этого не делать, в обществе сохранится пугающая 

перспектива ограничения доступа пожилых инвали-

дов к медицинскому обслуживанию, а интерес к про-

цессу смерти и ассистированному самоубийству бу-

дет возрастать.  

58. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор), выступая от 

имени Группы друзей пожилых людей, в состав ко-

торой входят Аргентина, Боливия, Бразилия, Гвате-

мала, Гондурас, Доминиканская Республика, Индо-

незия, Катар, Кения, Колумбия, Малайзия, Мексика, 

Панама, Парагвай, Перу, Сальвадор, Словения, Три-

нидад и Тобаго, Турция, Уругвай, Филиппины, Чили, 

Эквадор и Южная Африка, говорит, что для эффек-

тивной и всеобъемлющей защиты и содействия ува-

жению прав и достоинства пожилых людей недоста-

точно существующей правовой базы, а также 



 
A/C.3/74/SR.27 

 

19-18249 13/16 

 

системы и механизмов договорных органов по пра-

вам человека. Кроме того, для решения существую-

щей проблемы раздробленности нормативной базы 

необходим конкретный, универсальный и юридиче-

ски обязательный документ, охватывающий все без 

исключения права человека пожилых людей. Такой 

документ позволил бы также укрепить контроль за 

соблюдением и осуществление этих прав и способ-

ствовал бы более четкому определению обязанно-

стей государств в национальной политике.  

59. Наилучшим способом устранения пробелов в 

международно-правовой базе в области прав чело-

века пожилых людей является проведение открытых 

и честных дискуссий с участием всех государств-

членов и соответствующих заинтересованных сто-

рон по вопросу о том, какие меры следует принять 

для восполнения этих пробелов. Независимо от того, 

в какой степени осуществляются существующие со-

глашения и основные договоры в области прав чело-

века, по-прежнему сохраняется потребность в разра-

ботке международных стандартов в области прав че-

ловека для защиты прав пожилых людей.  

60. Г-жа Кэри (Багамские Острова), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что из-за нехватки потенциала и технических 

знаний страны КАРИКОМ регулярно сталкиваются 

с проблемами, связанными с выполнением их обя-

занностей по представлению докладов, посвящен-

ных стандартам в области прав человека, и по при-

менению этих стандартов. Во всех странах региона 

на защите и осуществлении прав человека, включая 

право на жизнь, сказываются последствия измене-

ния климата, которые являются причиной внезапных 

стихийных бедствий и прогрессирующей деграда-

ции окружающей среды, а оба этих фактора ведут к 

социально-экономическому застою. Бедствия, вы-

званные изменением климата, затрагивают не только 

Карибский регион и должны быть предметом серь-

езной обеспокоенности во всем мире.  

61. Г-н Бутт (Пакистан) говорит, что его страна 

особенно обеспокоена растущими масштабами ксе-

нофобии и антимусульманских настроений, которые 

культивируются в регионе, где расположена его 

страна, и в других местах экстремистскими полити-

ческими партиями, действия которых умышленно 

направлены против уязвимых групп населения. Каш-

мирцы в оккупированном Индией Джамму и Каш-

мире более двух с половиной месяцев вынуждены 

жить в условиях жесточайшего режима изоляции и 

отключения связи. Несмотря на серьезную озабочен-

ность, выраженную Верховным комиссаром Органи-

зации Объединенных Наций по правам человека, 

мандатариями специальных процедур, гражданским 

обществом и мировыми средствами массовой ин-

формации, кашмирскому народу по-прежнему отка-

зывают в основных правах человека, и для исправле-

ния этого положения необходимо немедленно при-

нять соответствующие меры.  

62. В работе правозащитных механизмов Органи-

зации Объединенных Наций следует избегать приме-

нения двойных стандартов. В этой связи весьма при-

скорбно, что некоторым ситуациям уделяется повы-

шенное внимание, в то время как другие, не менее 

серьезные ситуации, игнорируются. При обсужде-

нии конкретных стран или регионов следует в 

первую очередь рассматривать ситуации вооружен-

ного конфликта. Именно в таких ситуациях соверша-

ются грубейшие нарушения прав человека. 

63. Руководствуясь Парижскими принципами, Па-

кистан создал независимую и автономную нацио-

нальную комиссию по правам человека, которая 

наделена широкими полномочиями. С удовлетворе-

нием отмечая конструктивное взаимодействие с ман-

датариями специальных процедур, оратор подчерки-

вает, что они должны выполнять свои обязанности, 

оставаясь полностью независимыми, придерживаясь 

рамок своего мандата, сохраняя беспристрастность 

и прозрачность и тщательно избегая политизации. 

64. Г-н Данг Динь Куи (Вьетнам) говорит, что для 

решения проблемы медленного и неравномерного 

социального прогресса и растущего неравенства 

вместо политики конфронтации и навязывания ре-

шений необходимо применять подход, основанный 

на сотрудничестве и консультациях. После заверше-

ния третьего цикла универсального периодического 

обзора в январе 2019 года Вьетнам принял более 

80 процентов вынесенных рекомендаций. Он рати-

фицировал Конвенцию 1949 года о праве на органи-

зацию и на ведение коллективных переговоров (Кон-

венцию № 98) и вместе с Бангладеш и Филиппинами 

выступил соавтором проектов резолюций Совета по 

правам человека об изменении климата и правах че-

ловека, в которых особое внимание уделяется поло-

жению детей, женщин и инвалидов.  

65. Г-н Карасо (Коста-Рика), выступая также от 

имени Австралии, Австрии, Албании, Аргентины, 

Багамских Островов, Бельгии, Болгарии, Венгрии, 



A/C.3/74/SR.27 
 

 

14/16 19-18249 

 

Германии, Гондураса, Греции, Грузии, Дании, Изра-

иля, Ирака, Ирландии, Исландии, Италии, Канады, 

Кипра, Латвии, Литвы, Лихтенштейна, Люксем-

бурга, Мальты, Маршалловых Островов, Мексики, 

Монако, Нидерландов, Новой Зеландии, Норвегии, 

Панамы, Парагвая, Перу, Польши, Португалии, Ру-

мынии, Самоа, Словакии, Словении, Соединенного 

Королевства Великобритании и Северной Ирландии, 

Туниса, Украины, Уругвая, Финляндии, Франции, 

Хорватии, Черногории, Чехии, Чили, Швейцарии, 

Швеции, Эквадора и Эстонии, говорит, что эти госу-

дарства являются решительными сторонниками си-

стемы договорных органов по правам человека, ко-

торую необходимо укрепить путем применения бо-

лее рациональных и согласованных методов работы. 

Эти государства с удовлетворением отмечают недав-

нее решение Комитета по правам человека перейти в 

2020 году к предсказуемому циклу обзора, заменить 

в рамках упрощенной процедуры представления до-

кладов модель уведомления о согласии на модель 

уведомления о несогласии, и привести свои методы 

работы и перечни вопросов в соответствие с мето-

дами работы и перечнями вопросов других договор-

ных органов. Важнейшую роль в обеспечении все-

стороннего учета положений резолюции 68/268 Ге-

неральной Ассамблеи в деятельности всей системы 

призваны сыграть председатели договорных орга-

нов, и в последнем документе с изложением позиции 

председателей договорных органов по правам чело-

века относительно будущего системы договорных 

органов содержатся интересные предложения на 

этот счет. 

66. Особое внимание следует уделить графику 

представления докладов, с тем чтобы выполнение 

каждым государством обязательств по представле-

нию докладов в соответствии с каждым из договоров 

по правам человека было равномерно распределено 

во времени, что облегчило бы государствам выпол-

нение указанных обязательств, а также полученных 

рекомендаций. Следует приложить усилия для изу-

чения путей более согласованного применения про-

цедур, касающихся индивидуальных сообщений.  

67. Глубокую обеспокоенность вызывают репрес-

сии в отношении лиц, сотрудничающих с договор-

ными органами по правам человека. Оратор призы-

вает упомянутые договорные органы и Канцелярию 

помощника Генерального секретаря по правам чело-

века к тому, чтобы они продолжали реагировать на 

подобные репрессии. Важное значение в этой связи 

имеет согласованное осуществление Руководящих 

принципов по борьбе с запугиванием и репрессиями 

(«Руководящих принципов Сан-Хосе»). 

68. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что его страну называют одной из самых безопасных 

в Латинской Америке и наиболее безопасной в Цен-

тральной Америке с точки зрения общественной без-

опасности. В период с 2009 по 2016 год показатели 

общей нищеты и крайней нищеты сократились соот-

ветственно с 42,5 до 24,9 процента и с 14,6 до 

6,9 процента. Доля населения, страдающего от недо-

едания, сократилась с 50,5 процента до 16 процен-

тов. Осуществляемая в этой стране комплексная про-

грамма школьного питания признана одной из четы-

рех лучших инициатив в области продовольственной 

безопасности в мире. По показателям гендерного ра-

венства Никарагуа занимает пятое место в мире.  

69. Недопустимо, что некоторые развитые страны 

в одностороннем порядке вводят в отношении неко-

торых развивающихся стран принудительные эконо-

мические меры, что препятствует борьбе с нищетой 

и усилиям по достижению целей в области устойчи-

вого развития. Страна оратора не приемлет избира-

тельное использование некоторыми могуществен-

ными странами правозащитных аргументов для до-

стижения корыстных политических целей.  

70. Г-жа Притчард (Канада) говорит, что Канада 

глубоко обеспокоена ограничениями в отношении 

субъектов гражданского общества и репрессиями в 

отношении тех, кто сотрудничает с Организацией 

Объединенных Наций в привлечении внимания к 

нарушениям прав человека. Защиту гражданского 

пространства и защиту тех, кто отстаивает права че-

ловека, можно обеспечить двумя способами: нара-

щивая потенциал на основе сотрудничества с Управ-

лением Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по правам человека и обсуждая новые 

тенденции в этих стенах. Участники заседания не 

должны упускать из виду тот факт, что работа, про-

водимая в рамках этого органа, может и должна ока-

зывать реальное воздействие на жизнь тех, кого они 

представляют.  

71. Г-н Риверо Росарио (Куба) говорит, что необ-

ходимо уделять больше внимания решению таких 

проблем, как крайняя нищета, неграмотность, а 

также невозможность осуществления основных прав 

на медицинское обслуживание, образование и пита-

ние. Куба выступает против всех инициатив, которые 

https://undocs.org/ru/A/RES/68/268


 
A/C.3/74/SR.27 

 

19-18249 15/16 

 

по политическим соображениям избирательно 

направлены против развивающихся стран, включая 

односторонние действия, предпринимаемые Соеди-

ненными Штатами, с тем чтобы возложить предпо-

лагаемую вину за нарушения прав человека на от-

дельные страны. На самом деле главным нарушите-

лем прав человека в мире являются именно Соеди-

ненные Штаты, которые на протяжении почти 60 лет 

продолжают экономическую блокаду в отношении 

Кубы. Универсальный периодический обзор явля-

ется надлежащим механизмом для объективного и 

аполитичного анализа положения в области прав че-

ловека во всех странах.  

72. Г-жа Васкес Муньос (Мексика) говорит, что 

тесное сотрудничество с механизмами всемирной 

системы прав человека оказывает заметное и значи-

тельное влияние на ситуацию в Мексике, в том числе 

на ее конституционный строй. В Мексике происхо-

дят глубинные преобразования, и правительство со-

действует соблюдению прав человека, которое счи-

тает одним из основных элементов концепции разви-

тия страны. Страна открыта для международного 

контроля и преисполнена решимости содействовать 

реализации международной повестки дня в области 

прав человека посредством проведения честных дис-

куссий и поиска общей позиции. Делегация Мексики 

намерена поддержать предпринимаемые в рамках 

Третьего комитета инициативы, которые будут спо-

собствовать укреплению национального потенциала 

в области прав человека и учитывать потребности 

уязвимых и маргинализированных групп населения.  

73. Г-жа Дидрикс (Южная Африка) говорит, что ее 

страна присоединяется к заявлению, сделанному от 

имени Группы африканских государств. Южная Аф-

рика вновь подтверждает универсальность, недели-

мость, взаимозависимость и взаимосвязанность всех 

прав человека. Кроме того, следует отметить, что 

право на развитие является универсальным и неотъ-

емлемым правом. Принципиальная позиция делега-

ции Южной Африки по вопросу о возможности 

обеспечения защиты экономических, социальных и 

культурных прав в судебном порядке основывается 

на признании того, что крайняя нищета и социальная 

изоляция представляют собой посягательство на че-

ловеческое достоинство. Южная Африка твердо 

убеждена в том, что эффективное осуществление 

Венской декларации и Программы действий и реа-

лизация Повестки дня в области устойчивого разви-

тия на период до 2030 года дополняют друг друга.  

74. Г-н Рухелес (Колумбия) говорит, что интегра-

ция положений международных договоров по пра-

вам человека в свод правовых норм его страны, име-

ющий тот же статус, что и Конституция, позволила 

Колумбии создать прочную институциональную ос-

нову для решения проблем и разработки соответ-

ствующих мер реагирования. Так, в частности, в Ко-

лумбии разработан план действий по защите право-

защитников, создана группа, занимающаяся выясне-

нием судьбы лиц, которые числятся пропавшими без 

вести, разработана стратегия решения проблемы ми-

грации из Венесуэлы, в полной мере увязанная с 

Международной конвенцией о защите прав всех тру-

дящихся-мигрантов и членов их семей, и созданы 

механизмы для сбора информации о торговле 

людьми. 

75. Пока сохраняется обстановка, вынуждающая 

людей покидать Венесуэлу, угрозы общественному 

здравоохранению и санитарии, давление на государ-

ственную систему образования и масштабы не-

хватки жилья и временных убежищ в Колумбии и 

других латиноамериканских странах будут расти. 

Колумбия призывает международное сообщество 

прилагать более активные усилия для урегулирова-

ния глубокого кризиса, которым оказался затронут 

венесуэльский народ.  

76. Г-н Чуа (Сингапур) говорит, что в основе под-

хода его страны к правам человека лежат четыре об-

щих принципа. Во-первых, принципиальное значе-

ние для реализации прав человека жителей Синга-

пура имеет обеспечение их социально-экономиче-

ского развития, и применение этого подхода способ-

ствовало тому, что эта страна занимает лидирующие 

позиции в мировых рейтингах по показателям разви-

тия человеческого потенциала. Во-вторых, наличие 

индивидуальных прав сопряжено с наличием соот-

ветствующих обязанностей. С учетом хрупкой соци-

альной структуры, столь тщательно выстроенной его 

народом, важно, чтобы нарушение индивидуальных 

свобод не достигло той точки, после которой с таким 

трудом достигнутое в Сингапуре коллективное граж-

данское согласие будет нарушено. В-третьих, для 

того, чтобы наилучшим образом содействовать со-

блюдению прав человека и защищать их, правитель-

ства должны быть подотчетны своему народу, осу-

ществлять добросовестное управление и соблюдать 

законность. В-четвертых, к правам человека не су-

ществует универсального подхода. Поскольку у всех 

стран имеются особые обстоятельства, приоритеты 



A/C.3/74/SR.27 
 

 

16/16 19-18249 

 

и проблемы, каждой стране надлежит самостоя-

тельно определять, какие методы будут иметь 

наибольший эффект на национальном уровне. Навя-

зывать какие бы то ни было конкретные взгляды или 

идеологию другой стране, не неся никакой ответ-

ственности перед ее гражданами, было бы контрпро-

дуктивно и безответственно.  

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


